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نسخه فناوری

کشاورزی، شرب، نیاز آبی  بخش عمده ای از آب مورد نیاز 
صنایع و هر نوع مصارف دیگر آب در کشور از سفره های آب 
زیرزمینی تامین می شود. در نتیجه محافظت و رصد این 
که  سفره های آب زیرزمینی از حیاتی ترین اقداماتی است 
کشور انجام می شود. اهمیت آب هــای زیرزمینی البته  در 
به مراتب بیشتر از صرفا تأمین آب برای مصارف مختلف است؛ 
کشور می شود.  آنها به نوعی مانع از فرونشست دشت های 
گر سفره های آب زیرزمینی از بین برود، دشت های وسیع  ا
شــروع به فرونشست و نــابــودی می کند و ایــن امــر در حال 
حاضر به تهدید بزرگی برای بسیاری از شهرهای بزرگ کشور 
از جمله تهران و اصفهان تبدیل شده است. پیشروی این 
کن تاریخی کشور  فرونشست ها حتی تهدیدی برای برخی اما

از جمله محوطه باستانی پاسارگاد به شمار می رود. از همین 
رو پایش وضعیت آب سفره های زیرزمینی بیشتر از هر زمان 

دیگری اهمیت خواهد داشت. 
ــیــتــوس( از  ــارم« )ل ــ شــرکــت دانــش بــنــیــان »زمــیــن مــعــدن ط
کتشاف آب های  شرکت هایی است که در زمینه شناسایی و ا
زیرزمینی و نظارت بر روند حفر چاه ها فعالیت می کند. لیتوس 
اولین شرکت دانش بنیان فعال در حوزه معدنی استان زنجان 
کتشافات آب های زیرزمینی  است که مطالعات ژئوفیزیکی در ا
و معدنی جهت مصارف کشاورزی و صنعتی از اهداف اصلی 

آن به شمار می آید. 

شرکت مهندسی مشاور »دزآب« به عنوان یکی از باسابقه ترین 
شرکت های ایرانی در این زمینه بوده که در سال ۱۳۶۳ تاسیس 
شده است. این شرکت دانش بنیان سامانه تصمیم گیری چند 
معیار و مدیریت یکپارچه منابع آب زیرزمینی کشور را طراحی 
، معادن،  کرده است. علاوه بر این در حوزه صنایع نفت و گاز
کشاورزی، محیط زیست و نقشه برداری هم به ارائه خدمت 
کیفیت آب »فوکا«، یک واحد  می پردازد.موسسه فناوری و 
فناور در دانشگاه شهید بهشتی است که پس از اخذ مجوزهای 
لازم از مرکز رشد واحدهای فناوری و کارآفرینی دانشگاه شهید 
بهشتی، در دانشکده علوم زمین این دانشگاه مستقر شده 

است. دستگاه اندازه گیری چند پارامتری آب زیرزمینی از 
تولیدات دانش بنیان این شرکت است که در راستای توسعه 
صنعت تولید آب های معدنی و آشامیدنی بسته بندی مورد 

استفاده قرار می گیرد.

ایرانیزه

ــروری هــمــواره از صنایع مهم در سراسر  ــپ ــداری و دام دامــ
دنیا به شمار مــی رود. دامــداری به عنوان عنصری مهم در 
حفظ امنیت غذایی در تمام جهان محسوب می شود. از 
این رو حفظ و نگهداری دام ها  امری حساس و مهم به نظر 
می رسد. جلوگیری از شیوع بیماری بین دام ها با استفاده از 
کسن های دامی از جمله فعالیت هایی است که در جهت  وا
انــجــام مــی شــود. شرکت دانش بنیان  از دام هـــا   محافظت 
کسن های دامی فعالیت  کسن شایا« در زمینه تولید وا »ویرا وا
کسن های موجود  کمک به رشد تولید وا کنار  می کند و در 
کسن های دامی را برای اولین بار  داخلی، چند نمونه از وا
کسن  ، وا گیر کتیمای وا کسن ا کرده است. وا در کشور بومی 
از جمله  پــایــه روغــنــی  کــســن تــب برفکی  لمپی اسکین و وا

کشور توسط  ــرای اولــیــن بــار در  ب کــه  کسن هایی هستند  وا
کشور را از واردات  این شرکت دانش بنیان تولید شده اند و 
مدیرعامل  پزشکی،  سجاد  ساخته اند.  بی نیاز  اقــلام  ایــن 
گفت وگو با پیشران دربــاره این  این شرکت دانش بنیان در 
کسن ها توضیح می دهد: »تمام محصولات تولیدشده در  وا
این شرکت به صورت کامل در واحد تحقیق و توسعه شرکت 
تولید و به بازار عرضه شده و هیچ گونه وابستگی برای واردات 
ج به ایــران نداشته ایم. ما  فناوری یا انتقال فناوری از خار
کیفیت بالا  کشور هستیم.« کامل  امروزه در حال تامین نیاز 
ویرا  شرکت  تولیدی  کسن های  وا مقرون به صرفه  قیمت  و 

کسن شایا موجب شده تا این شرکت بتواند در رقابت با  وا
شرکت های واردکننده محصولات مشابه، موفق باشد و عملا 
سهم بزرگی از بازار این محصولات را در کشور از آن خود کند. 
گیر نسبت به  کتیمای وا کسن ا پزشکی در خصوص برتری وا
کسن  نمونه های وارداتی توضیح می دهد: »در خصوص وا
کتیما تفاوت محصول ما با محصول مشابه خارجی استفاده  ا
کارایی  کیفیت،  که این باعث می شود  از سویه محلی است 
کسن افزایش پیدا کند.« وی همچنین درباره  و اثربخشی وا
کسن لمپی اسکین  کسن لمپی اسکین می گوید: »در مورد وا وا
کسن ما با نمونه مشابه وارداتی به شکلی است که با  تفاوت وا

توجه به شرایط ایمنی و مدیریتی گله های داخل کشور تنظیم 
کمترین عوارض را در زمان  کارایی و  شده و بالاترین سطح 
کسن در گله های دام سنگین شاهد هستیم.«  مصرف این وا
کسن های  کسن ها، این شرکت دانش بنیان وا در کنار این وا
دامی متنوع دیگری هم تولید می کند و در تلاش است تا در 

سال های پیش رو سبد محصولات خود را تکمیل تر کند.

ی واکسن های دامی  تولید و بومی ساز

یادداشت

ی مساعد   بستر

ی برای رشد نوآور

نوآوری به عنوان موتور محرکه توسعه اقتصادی، نقش 
کلیدی در ارتقا، رقابت پذیری، ایجاد بازارهای جدید و 
زمینه های مختلف  در  نوآورانه  تولیدات  فزاینده  رشد 
دارد. در این راستا شکل گیری و توسعه زیرساخت های 
ــوآوری و  نـــوآوری، بــا ایــجــاد بستر مساعد جهت رشــد نـ
خلاقیت، زمینه ساز توسعه اقتصاد دانش بنیان پایدار 
خواهد بود. لذا برای پیاده سازی موفقیت آمیز نوآوری نیاز 
به وجود زیرساخت هایی است که هـم از بـه وجـودآوردن 
ایده های جدید و هم از کاربردی کردن آنها حمایت کنند. با 
شکل گیری و توسعه چنین زیرساخت هایی، ضمن توسعه 
محیط مناسب نــوآوری، ترویج فرهنگ نــوآوری در بین 
کسب وکارها و افزایش ارتباطات اثربخش و شبکه سازی 
کــارآفــریــنــی، تــولــیــد و توسعه  مــیــان جــوامــع نــــوآوری و 

محصولات، خدمات و فرآیندهای فناوری قابل عرضه 
به بازار از مرحله آزمایشگاهی به بازار با رویکرد تشکیل 
کسب وکار پایدار تسهیل  خواهد شد. حمایت از ایجاد 
گذشت  و توسعه زیرساخت های زیست بوم نــوآوری، با 
که با رویکرد ترویج  بیش از یک دهه از آغاز این برنامه 
فرهنگ نوآوری، شبکه سازی و توسعه تعاملات و ارتباطات 
فناورانه، در راستای ایجاد محیطی بــارور برای ارتقای 
، با اتکا بر ایجاد نهادهای  کشور زیست بوم نــوآوری در 
حرفه ای و تخصصی توسعه نوآوری و با اتخاذ سیاست های 
تشویقی درخصوص توسعه این نهادها شکل  گرفته است، 
منشأ دستاوردها و اثرات ارزشمندی در زیست بوم نوآوری 
خواهد شد. انواع زیرساخت های نوآوری، با ایجاد فضای 
لازم برای رشد و گسترش هسته و واحدهای فناور و کمک 
به این واحدها جهت تولید و توسعه محصولات و خدمات، 
زمینه های لازم به کارگیری نوآوری و فناوری های نوین در 
بخش خصوصی، تجاری سازی دستاوردهای تحقیقاتی 
کمک به رونــق اقتصاد محلی  در صنایع ایــن بخش و 
مبتنی بر فناوری با بهره گیری از تجربیات و ظرفیت بخش 

خصوصی را ایجاد می کند.

در راستای تحقق اهداف کلان معاونت علمی، فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری در توسعه نوآوری، 
ــوآوری ضمن  ن دفتر توسعه زیرساخت ها ی زیست بوم 
توسعه هدفمند چنین ساختارهایی در زیست بوم نوآوری 
کز  ، نظیر مواردی چون کارخانه های  نوآوری، مرا در کشور
کز رشد، پارک های علم و  کز نــوآوری، مرا هم آفرینی، مرا
کی،  فناوری، شتابدهنده ها، فب لب ها، فضاهای کار اشترا
خانه های خلاق و...، افزایش و هدایت سرمایه گذاری 
بخش خصوصی به زیست بوم نوآوری کشور را مورد توجه 

قرار داده است. 

 محورهای اصلی فعالیت
کیفی زیست بوم  کمی و  از توسعه  در راستای حمایت 
کسب وکارهای فناورانه و  نوآوری و شکل گیری و توسعه 
، پرداختن به برخی از محورهای کلیدی  دانش  بنیان پایدار
در دستور کار این دفتر قرار گرفته است که باقی فعالیت ها نیز 
ذیل همین موارد می گنجد. محورهایی نظیر ساماندهی 
موردنیاز  زیرساخت های  توسعه  و  ایجاد  از  حمایت  و 
زیست بوم نوآوری، توانمندسازی، مهارت افزایی و انتقال 
ــوآوری، حمایت از برگزاری  تجربه بازیگران زیست بوم ن
زیرساخت های  شبکه سازی  نمایشگاه ها،  و  رویدادها 
زیست بوم نوآوری، توسعه تعاملات و همکاری ها با سایر 
نهادها، ایجاد سامانه پایش زیرساخت های زیست بوم 
ــوآوری شرکتی، زیست بوم  نــوآوری، توسعه زیست بوم ن
نوآوری در استان ها و زیست بوم اشتغال دانش بنیان که 

هریک زیرشاخه های متعدد و متنوعی را دربرمی گیرد تا 
رویکردی جامع در زمینه توسعه زیرساختی شکل بگیرد.

 وضعیت مطلوب زیرساخت های 
زیست بوم نوآوری و فناوری کشور

زیــرســاخــت هــای توسعه زیــســت بــوم نـــوآوری و فــنــاوری 
کشور در حال حاضر در وضعیت مطلوبی قرار دارد زیرا 
 ، در نخستین سال های تشکیل زیست بوم نوآوری کشور
نیاز به تعریف مفاهیم جدید و ایجاد زیرساخت های لازم 
جهت رشد و توسعه زیست بوم نوآوری احساس می شد؛ 
کمی و  ، در آن سال ها هـدف اصلی، رشـد  به بیان دیگر
تشکیل زیرساخت ها به شمار می رفت. طی این سال ها، 
بیش از صدها توافقنامه در حوزه شتابدهی، مرا کز نوآوری، 
کارخانه های نوآوری و سایر زیرساخت ها با مجموعه های 
مختلف منعقد شده است که در حال حاضر برخی از آنها 
فعال و برخی غیرفعال است. به همین خاطر ضروری بود 
گذشت بیش از یک دهــه فعالیت، تغییراتی در  پس از 
نحوه حمایت از توسعه زیرساخت های مختلف زیست بوم 

نوآوری و فناوری کشور اتفاق بیفتد.

  بازنگری در مسیر و نگرش
که به منظور تحول در نظام توسعه  با توجه به نیازی 
کشور احــســاس مــی شــد، دوره جــدیــدی در  زیرساخت 
ــن مقطع،  ــد. در ای دفــتــر توسعه زیــرســاخــت هــا آغـــاز ش
زیرساخت های زیست بوم نوآوری کشور به شکل مناسبی 

شکل  نیز  آنها  مناسب  ساختارهای  و  شد  جهت دهی 
گرفت؛ نهایتا براساس مطالعات و  مناسبی به خودش 
جلسات متعدد با متخصصان و راهبران هر یک از اجزای 
زیست بوم و در راستای ضــرورت ساماندهی و حمایت 
هدفمند از زیرساخت های مستعد در تشکیل و توسعه 
محصولات و خدمات فناورانه و دانش بنیان، مجموعه 
از ایجاد، توسعه  دستورالعمل هایی به جهت حمایت 
فعالیت و اعتباربخشی زیرساخت های زیست بوم نوآوری 
در دفتر توسعه زیرساخت های زیست بوم نوآوری در سال 
۱402 تدوین شد. این مجموعه حاوی پنج دستورالعمل 
حـــوزه زیــرســاخــت هــای زیــســت بــوم نـــوآوری مشتمل بر 
کی  کار اشترا کز نوآوری، فضای  کارخانه های نوآوری، مرا
کــز هم آفرینی  ــوآوری، شتابدهنده های نـــوآوری و مــرا نـ
که در آن اهــداف، خدمات قابل ارائــه، شرایط و  می شد 
معیارهای ایجاد و فعالیت هر یک از زیرساخت ها به شکل 
مفصلی تبیین شده  اســت. به بیان دیگر بــرای هرکدام 
کسب وکار و  ح  از این زیرساخت ها در دستورالعمل طر
کز نوآوری  شاخص های متفاوتی تعیین شد؛ برای مثال مرا
سازمان دولتی لازم است مرتبط با موضوع فعالیت سازمان 
مادر باشد، نیازهای آن سازمان را برآورده کند و باتوجه 
به ماهیت سازمان دولتی و در حوزه موضوع فعالیت، 
کارهای ترویج نوآوری انجام دهد. در حوزه دانشگاهی، 
تجاری سازی ایده های دانشجویان و اعضای هیات علمی 
کز نوآوری پارکی دغدغه استان حائز  مسأله است و در مرا

اهمیت است.

حقوق یک دانش بنیانی

گواهی انطباق استاندارد 

کالاهای واسط و مواد اولیه
شرکت ها گاهی در فرآیند تولید محصولات دانش بنیان 
یا قطعاتی داشته  نیاز به واردات قطعه  ممکن است 
گاهی محصول دارای  باشند. برای واردات محصولات 
استانداردهای اجباری است و باید از نظر شاخص های 
مدنظر مورد تایید قرار گیرد و سپس وارد کشور شود اما 
در مورد بسیاری از محصولات فناورانه به دلیل جدید 
، استاندارد اجباری  کشور بودن یا پرکاربرد نبودن در 

برای محصول هم تعریف نشده است. 
گواهی بین المللی داشته  گر محصولی  در این حالت ا
گمرک تأیید شده  گواهینامه در  باشد براساس همان 
کشور می شود امــا در برخی مــوارد نه محصول  و وارد 
کــشــوری اســت و نه  دارای اســتــانــدارد اجــبــاری داخــل 
گر شرکت  کرده و ا گواهی استاندارد بین المللی دریافت 
بخواهد برای اخذ گواهی نامه ها و استانداردهای داخلی 
کند، مستلزم  و بین المللی برای آن قطعه واسط اقدام 

زمان و هزینه بالایی خواهد بود. 
کیفیت  بدون شک داشتن استاندارد، تضمینی برای 
ــی رود؛ به همین خاطر بــرای این  محصول به شمار م
که هم شرکت تولیدکننده با وقفه ای در فرآیند تولید 
کیفیت وارد بــازار  روبـــه رو نشود و هم محصول بــدون 
نشود، شرایطی فراهم شده که شرکت های دانش بنیان 
که محصول نهایی نیستند  بــرای واردات محصولاتی 
کالایی حدواسط در فرآیند تولید به شمار  و در واقــع 
می روند، نیاز به اخذ استاندارد نداشته باشند و دریافت 
 گواهی استاندارد ایران برای محصول نهایی، تأییدی بر 
بــدون مشکل بــودن محصول یــا قطعه واســط باشد. 
محصولات مشمول این خدمت باید در راستای تولید 
کالای مصرفی و تجاری  محصول دانش بنیان باشد و 
نباشد. شرکت های متقاضی می توانند درخواست خود 
را برای کالای مورد نظر در سامانه خدمت دانش بنیان 
به ثبت برسانند و در صــورت تأیید، آن را در سامانه 
اظهارنامه گمرکی اظهار کنند تا بعد از اعمال نظر معاونت 
روی پرونده، از این حمایت برخوردار شوند. این حمایت 
برای محصولات دارای استاندارد اجباری، یک بار در سال 
که استاندارد اجباری ندارند بدون  و برای محصولاتی 

محدودیت قابل درخواست است. 

هدایتگران تلاشگران

باتوجه به این که یکی از ماموریت  ها  
و جــهــت گــیــری  هــا ی اصــلــی مــعــاونــت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری کمک به شکل گیری 
زیرساخت  ها ی لازم جهت توسعه کمی و کیفی شرکت  ها ی دانش بنیان و فناور بوده 
است، شناسایی موضوعات و چالش  ها ی راهبردی توسعه این شرکت  ها  می تواند به 
شکل گیری رویکرد ها ی جدید توسعه زیرساخت منجر گردد. از رسالت  ها ی معاونت 

علمی، توسعه متوازن و هدفمند زیرساخت ها ی نوآوری است؛ بر همین مبنا توجه 
گسترش زیست بوم نوآوری، با ظرفیت سازی و توسعه بستر ها ی مورد نیاز  ویژه به 
به عنوان یکی از برنامه  ها ی محوری معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
گرفته اســت. هدف از این برنامه، ایجاد ظرفیت مناسب در  کشور قــرار  در سطح 
شکل گیری و توسعه فعالیت استارت آپ ها ، واحد ها ، مؤسسات فناور و شرکت  ها ی 
دانش بنیان و نقش آفرینی آنها  در اقتصاد کشور است. مأموریت ویژه ای که در دفتر 

توسعه زیرساخت  ها ی زیست بوم نوآوری در حال پیگیری است.

مروریبراقداماتدفترتوسعهزیرساختهایزیستبومنوآوری

شرکت دانش بنیان ژینو در حوزه ارائه راهکارهای 
مبتنی بر هوش مصنوعی و به صورت خاص پردازش 
تصاویر، همچنین راهکارهای پردازش کلان داده ها، 
مدیریت و یادگیری فعال است. این شرکت با بیش از 
۱0 سال سابقه موفق به عرضه محصولاتی در همین 
زمینه  شده و با فرودگاه ها و سازمان های مختلف 
کشور همکاری داشته است. محمدسعید قاسمی،  
مدیرعامل این شرکت دانش بنیان توضیح می دهد: 
»مهم ترین دستاورد مجموعه ما محصولی در زمینه 
پردازش تصویر، تشخیص، شناسایی و بازشناسایی 
تصویر است. این محصول در دو دسته انسان و 
کاربرد دارد.  ک خودرو  چهره انسان و خودرو و پلا
کنار توانایی  در تشخیص و  محصول شرکت ما در 
شناسایی سوژه، قادر به بازشناسی هم است. این 
گر در محوطه ای مثل یک شهر یا حتی بخشی  یعنی ا
، ســوژه ای از جلوی چند دوربین رد شود  کشور از 
محصول ما می تواند آن را دنبال کند و گزارشش را 
کلان داده هــا دیگر  کند.« پایش  در داشبورد ثبت 
حوزه فعالیت شرکت دانش بنیان ژینو است. قاسمی 
تصریح می کند: »در این زمینه شرکت ما به صورت 
خاص با یکی از بزرگ ترین اپراتورهای تلفن همراه 
کار می کند. از نمونه فعالیت هایمان با این  کشور 
مشتریان،  رفتار  تعیین  بحث  به  می توان  شرکت 

، پیش بینی درآمد و موارد  پایش های مبتنی بر رفتار
مشابه اشاره کرد.«

  عبور از چالش ها و حرکت 
به سوی توسعه

از  همچنین  ژینو  دانش بنیان  شرکت  مدیرعامل 
روند تاسیس و توسعه این شرکت می گوید: »وقتی 
که کار را شروع کردیم ایده مان این بود که به قطب 
پردازش تصویر کشور تبدیل شویم. ما در این زمینه 
فعالیت زیادی کرده ایم و پس از تلاش های فراوان 
موفق شده ایم محصولات خیلی خوبی را توسعه 
دهیم و طی سال ها تجربه ها و مهارت های زیادی 
را کسب کرده ایم.« محمدسعید قاسمی همچنین 
دانش بنیان  شرکتی  بــه  شرکت  تبدیل  ــل  دلای از 
می گوید: »در برهه ای از زمان به این نتیجه رسیدیم 
که برای این که بتوانیم شرکت مان را توسعه بیشتری 
بدهیم و حضور خود را در کسب وکارهای حوزه آی تی 
گسترش دهیم باید به سمت دانش بنیان شدن 
گواهی  برویم. از همین رو هم برای محصولاتمان 
گرفتیم و حــالا هــم سعی می کنیم  دانــش بــنــیــان 
محصولات جدیدی را که در همین حوزه به ما  اضافه 
می شوند، دانش بنیان کنیم.«به گفته مدیرعامل 
کنون فرصتی بــرای  ایــن شرکت دانــش بــنــیــان، تا

همکاری در پروژه های بین المللی به وجود نیامده 
است اما این به این معنی نیست که چشم اندازی 
کــشــور نباشد.  ــارج  ــاط بــا بـــازارهـــای خـ ــب ــرای ارت بـ
محمدسعید قاسمی توضیح می دهد: »مهم ترین 
کنون در ذهن داریم این است که شرکت  کاری که ا
را توسعه دهیم تا بتوانیم به بازارهای خاورمیانه 
وارد شویم.« او درباره چالش های پیش رو تصریح 
می کند: »ممکن است محصولات ما مشتری خارج 
کنون توانایی ما در حدی  از کشور داشته باشند ولی ا
نیست که بتوانیم در کنار حفظ کیفیت به توسعه 
در بازارهای بین المللی فکر کنیم ولی امیدوارم که 
بتوانیم تا سال بعد تجربه همکاری بین المللی را 
شروع کرده باشیم.«مدیرعامل شرکت دانش بنیان 
ژینو همچنین تصریح می کند: »بزرگ ترین چالشی 
که در مسیر دانش بنیان شدن داشتیم این بود که 
که ما را ارزیابی می کردند از نظر فنی  کارشناسانی 
اطلاعات کافی نداشتند و همین فرآیند ارزیابی ما 
را خیلی سخت  می کرد.« او همچنین نگران وضعیت 
گر  ا اســت  و معتقد  اســت  کشور  اقتصادی بسته 
کشور آزاد باشد مسیر توسعه شرکت های  اقتصاد 
دانش بنیان بسیار هموارتر خواهد شد. وی در پایان 
که ما هیچ حمایتی  می گوید: »واقعیت این است 

نمی خواهیم. فقط می خواهیم کار کنیم.«

زمینی یر آب ز پایش فناورانه سفره های 

ــروزی  ــ ــدن دنـــیـــای ام بـــا پــیــشــرفــتــه شـ
ــات و تــولــیــد حجم  ــاط ــب و افـــزایـــش ارت
تحلیل  ثانیه،  هــر  در  داده   از  انبوهی 
و بررسی تمام ایــن داده هـــا در مدت 
کم و دادن پاسخ مناسب به شرایط مختلف از سوی نیروی انسانی تقریبا  زمان 
کمک  کنید نیروهای امنیتی با  کاری غیرممکن به نظر می رسد. برای مثال تصور 
شلوغ  منطقه ای  در  تبهکاران  کــردن  پــیــدا در  سعی  مداربسته  بــیــن هــای  دور

 داشته باشند؛ با توجه به حجم زیاد اطلاعات موجود مسلما انجام چنین کاری 
بسیار زمان بر بوده و با خطاهای زیادی همراه خواهد شد. اما چه راهکاری می تواند 
کارهای پردازشی و تحلیلی را انجام دهد؟  سریع تر و دقیق تر از انسان چنین 
امروزه جواب دادن به این سؤال چندان دور از ذهن نیست؛ هوش مصنوعی. 
توسعه ابزارهای پایشی و پردازشی بر پایه هوش مصنوعی از جمله فعالیت های 
داغ حوزه های فناوری به شمار مــی رود. در ایران نیز شرکت دانش بنیان ژینو از 

شرکت  های پیشرو در این زمینه محسوب  می شود.

صادقکاشــفی

 خبرنگار
پیشران

امینرضــاکیفرگیر

 خبرنگار
پیشران

توسعه ابزارهای پردازشی به کمک هوش مصنوعی

شرکتیدانشبنیانباکمکهوشمصنوعیمحصولاتیبرایپایشوپردازشکلاندادههاتولیدکردهاست

دکتــرمحمدجــوادصدریمهر

دســتیار معاون علمی در ســاماندهی و 
توســعه زیرســاخت های فناوری و نوآوری

ی یرساخت ها، سکوی توسعه فناور ز
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دکتر باقری
در این برنامه قرار 

است با گردهم آوردن 
مدیران و فعالان 

حوزه تحقیق  و توسعه 
کشور فرصتی برای 

ک گذاری تجارب،  اشترا
هم افزایی، شناسایی 

مسائل مشترک، 
توانمندسازی و نیز 
ارائه خدمات ویژه 
به این مدیران در 
راستای گسترش 

فعالیت های تحقیق 
 و توسعه فراهم 

شود تا درنهایت 
سرمایه گذاری و 
تحقیق  و توسعه 

هدفمند در بخش 
خصوصی شکل بگیرد

ویژه پرونده  ویژه پرونده 

ارتقای فناورانه صنعت در
پیشرانبرنامه»شبکهملیمدیرانتحقیقوتوسعهونوآوریکشور«

بیش از یک دهه از فعالیت زیست بوم نوآوری و فناوری در 
کشور می گذرد و شاهد بلوغ نسبی آن هستیم، استفاده 
از سرمایه های محدود دولتی برای حمایت از شرکت های 
شکل گرفته در این زیست بوم، دیگر به تنهایی کافی نخواهد 
بود؛ برای ادامــه روند رشد آنها نیاز است تا شرکت های 
کشور نیز فعالانه وارد این  صنعتی و تأثیرگذار بر اقتصاد 
زیست بوم شوند تا سرمایه های تولیدی کلان کشور وارد 
چرخه اقتصاد دانش بنیان راه یابند. از مهم ترین اقداماتی 
که به خوبی دو زنجیره فناوری و نوآوری و اقتصاد کلان کشور 
را به هم متصل می کند، شکل دهی و افزایش فعالیت های 
تحقیق  و تــوســعــه در دل ایـــن بــنــگــاه هــای اقــتــصــادی و 
شرکت های بــزرگ صنعتی اســت. زیــرا از سویی تحقیق  و 
توسعه موجب بهبود کیفیت محصولات، به روزرسانی آنها 
متناسب با نیاز جامعه و رونق تولید در این مجموعه ها 
می شود، از سوی دیگر امکان رشد و توسعه و فرصت رفع 
نیازهای صنعت داخلی را برای مجموعه های دانش بنیان 

و متخصصان و نخبگان کشور فراهم می کند. 
در همین راستا معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری، برنامه جدیدی را با عنوان »شبکه ملی 
کرده  « راه اندازی  مدیران تحقیق  و توسعه و نوآوری کشور
کیدی بر  تا ضمن ایجاد پیوندی میان فعالان این عرصه، تأ
اهمیت تحقیق و توسعه در پیشبرد اهداف تولیدی و صنعتی 
داشته باشد و توجه شرکت ها را بیش از پیش متوجه این 
کند. در گفت وگو با دکتر ابوالفضل باقری، مشاور  موضوع 
معاون سیاست گذاری و ارزیابی راهبردی معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری جزئیات 

و ضرورت اجرای این برنامه را جویا شده ایم. 

سرمایه گذاری  میزان  همان  یا  توسعه  تحقیق  و  شــدت 
بر پروژه های تحقیق  و توسعه نسبت به تولید ناخالص 
داخلی کشور )GDP(، از جمله شاخص های مهم جهانی 
برای نشان دادن توانمندی کشورها در توسعه فناوری و 
نوآوری به شمار می رود. هرچه شدت تحقیق  و توسعه در 
کشوری بالاتر باشد، آن کشور ثروت و رفاه بالاتر و اقتصاد 
پویاتری خواهد داشت. به همین خاطر بالابردن میزان 
شدت تحقیق  و توسعه از اهداف سیاست گذاری در تمام 

به پیشران  این خصوص  در  باقری  کشورهاست. دکتر 
کشورهای پیشرو در بین ۳ تا  می گوید: »این میزان در 
5 درصد برآورد می شود؛ در حالی که براساس بررسی ها، 
میزان این شاخص در کشور ما 0/85درصد گزارش شده 
است و با توجه به میزان هزینه کرد ناخالص تحقیق  و 
کشور در رده 29 جهان قرار   ) توسعه )9/۳ میلیارد دلار

دارد.«
وی می افزاید: »این در حالی است که رهبر معظم انقلاب 
بارها در سخنان شان به ضرورت ارتقای شدت تحقیق  و 
کید کرده اند و  توسعه در کشور به میزان ۳ تا 4 درصد تأ
در برنامه ششم توسعه نیز دستیابی به میزان ۳ درصد 

هدف گذاری شده بود.«

  انواع شاخص های شدت 
تحقیق و توسعه

به گفته مشاور معاون سیاست گذاری و ارزیابی راهبردی 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست 
جمهوری، شاخص شدت تحقیق و توسعه شامل دو 

زیرمجموعه است: 
بِــرد )Berd(: میزان سرمایه گذاری تحقیق  و  شاخص 
تولید  به  نسبت  شرکت ها  خصوصی  بخش  در  توسعه 

ناخالص داخلی
گِــرد )Gerd(: میزان سرمایه گذاری تحقیق  و  شاخص 

توسعه در دولت نسبت به تولید ناخالص داخلی
دکتر باقری تصریح می کند: »در کشور ما سهم دولت از 
سرمایه گذاری در بخش تحقیق  و توسعه بیش از 40درصد 
و سهم بنگاه های خصوصی حدود 25درصد است. این 
کشورهای پیشرفته  که ایــن نسبت در  در حالی اســت 
کاملا برعکس اســت؛ بــرای مثال در آمریکا سهم دولت 
تنها ۱0/۳۶درصد و سهم بنگاه های تجاری 72/57 درصد 
برآورد می شود. درواقع کشور ما علاوه بر این که نیاز دارد 
به صورت کلی شاخص شدت تحقیق  و توسعه در کشور را 
افزایش دهد، باید بتواند مشارکت بخش خصوصی یعنی 
بنگاه های اقتصادی و بازیگران تأثیرگذار در اقتصاد کشور 

در این حوزه را نیز افزایش دهد تا شاهد اثرگذاری مثبت 
رشد این شاخص بر توسعه فناوری و نوآوری باشیم. 

  دلایل پایین بودن شدت 
تحقیق  و توسعه در کشور

دکتر باقری درخصوص علت پایین بودن این شاخص در 
کشور توضیح می دهد: »اعمال  تحریم های بین المللی 
از مهم ترین  بــازارهــای انحصاری  کشور و وجــود  علیه 
عواملی است که موجب شده اقتصاد کلان کشور چندان 
به سمت توسعه دانش سوق پیدا نکند. علاوه بر این، 
ارکــان  در  توسعه  تحقیق  و  سازماندهی  به  کم توجهی 
شرکت ها و بنگاه های خصوصی، کمبود زیرساخت های 
آزمــایــشــگــاه هــای تحقیق  و توسعه،  آزمـــون و  تــســت و 
تخصیص منابع مالی شرکت ها به فعالیت های کم ریسک 
و زودبازده، خطر شکست برنامه های تحقیق  و توسعه و 
تجارب ناموفق از دیگر دلایل پایین بودن شدت تحقیق 

 و توسعه در کشور به شمار می رود.«

  قانون جهش سکوی افزایش شدت 
تحقیق  و توسعه 

با تصویب قانون جهش تولید دانش بنیان که از مهم ترین 
اهداف آن استفاده از ظرفیت های موجود در بنگاه های 
دانش بنیان  زیست بوم  توسعه  بــرای  اقتصادی  بــزرگ 
کشور است، در دوره چهارم معاونت علمی تلاش شد 
تا بسته های حمایتی جدیدی بر مبنای همین قانون 
برای حمایت و هدایت شرکت های بزرگ به سوی تحقیق 
و توسعه و نــوآوری طراحی شود. دکتر باقری می گوید: 
که  اســت  ابزارهایی   جمله  از  مالیاتی  اعتبار  »حمایت 
کند؛  کمک  کشور  می تواند به ارتقای این شاخص در 
اما اجرایی سازی آن صرفا براساس قانون جهش تولید 
دانش بنیان نمی تواند متضمن افزایش شدت تحقیق و 
توسعه در کشور باشد و به ابزارهای مکملی نیاز خواهد 
ح را افزایش دهد؛ از جمله  داشت تا اثربخشی این طر
ح شبکه ملی مدیران تحقیق و توسعه  این اقدامات طر

« است.وی درخصوص اهمیت این برنامه  و نوآوری کشور
توضیح می دهد: »متأسفانه در بیشتر شرکت های بزرگ 
اقتصادی کشور یا واحد تحقیق و توسعه احداث نشده 
کافی نمی شود. در این برنامه قرار است  یا به آن توجه 
با گردهم آوردن مدیران و فعالان حوزه تحقیق  و توسعه 
ک گذاری تجارب، هم افزایی،  کشور فرصتی برای اشترا
ارائــه  نیز  و  توانمندسازی  مشترک،  مسائل  شناسایی 
ــژه بــه ایــن مــدیــران در راســتــای گسترش  خــدمــات ویـ
فعالیت های تحقیق  و توسعه فراهم شود تا در نهایت 
بخش  در  هدفمند  توسعه  تحقیق  و  و  سرمایه گذاری 

خصوصی شکل بگیرد.«
به گفته دکتر باقری، رویکرد اصلی معاونت علمی ، فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری در راه  اندازی شبکه 
، تعریف  کشور ــوآوری  ملی مدیران تحقیق  و توسعه و ن
پروژه های تحقیق  و توسعه مأموریت گرا، تأمین مالی و 
اجرای پروژه های شبکه سازی و تأمین زیرساخت های 
مشترک تحقیق  و توسعه صنعتی، توانمندسازی فردی، 
ارتقای دانش و مهارت های افراد مؤثر در تحقیق  و توسعه و 
تقویت نهاد تحقیق  و توسعه در شرکت هاست تا در نهایت 
شاهد رشد شاخص بِرد از 0/۳درصد به 0/5درصد در مدت 

دو سال باشیم. 

  مخاطبان شبکه 
ــرار اســت مــدیــران تحقیق  و  مخاطبان ایــن بــرنــامــه قـ
ــزرگ صنعتی،  ــ تــوســعــه شــرکــت هــا و هــلــدیــنــگ هــای ب
اعضای هیات علمی دانشگاه ها و پژوهشگران برجسته 
ارتباط با صنعت، مدیران تحقیق  و توسعه شرکت های 
دانش بنیان پیشرو و مدیران تحقیق  و توسعه و نوآوری 
در دستگاه های اجرایی باشند اما در گام اول اجرای این 
طرح به صورت پایلوت مخاطبان زیر هدف قرار گرفته اند: 

  ۱00 شرکت برتر فهرست IMI۱00 که شرکت های برتر کشور 
براساس میزان فروش هستند 

  ۱00 شرکت دانش بنیان برتر براساس میزان فروش 
 شرکت هایی که روی موضوعات اولویت دار کار می کنند و 
از سوی ستادهای زیرمجموعه معاونت علمی یا وزارت صمت 

معرفی می شوند 
 این شبکه سازی و برنامه های حمایتی برآمده از آن، در تلاش 
است تا اهمیت واحد تحقیق  و توسعه و افراد فعال در آن را برای 
کند و به نوعی اعتباربخشی و هویت بخشی  شرکت ها پررنگ 

کند.

  خدمات  اختصاصی
کید بر این موضوع که قرار است در این برنامه  دکتر باقری با تأ
مدیران شرکت ها بیشتر به اهمیت و اثرگذاری افراد شاغل در 
واحد تحقیق  و توسعه پی ببرند، تصریح می کند: »در این راستا 
در این برنامه معاونت علمی فقط با مدیران تحقیق  و توسعه 
شرکت ها در ارتباط خواهد بود و شرکت ها قرار است از طریق 
گرفته شده،  از حمایت های درنظر  این بخش  فعالیت های 
بهره مند شوند. با همین هــدف، اعضای شبکه در راستای 
ارتقای فعالیت های تحقیق  و توسعه در شرکت خود از خدماتی 
ویــژه ای بهره مند خواهند شد. ویــژه ســازی این خدمات در 
بخش اعتبار مالیاتی انجام شده و طراحی خدمات ویژه در 
دیگر برنامه های حمایتی معاونت علمی در دست اجراست.« 

  برنامه های ویژه برای اعضای شبکه 
1( اعتبار مالیاتی

خدمات هدایت گری از طریق کارگزاران  
ــروژه تحقیق  و توسعه  پ بــرای تعریف موضوع   هدایت گری 

)منتورینگ در محل شرکت(
   هـــدایـــت گـــری بـــــرای تــکــمــیــل پــرســشــنــامــه درخـــواســـت 

اعتبار مالیاتی
پرسشنامه  صحیح  تکمیل  بــه  کمک  بـــرای  هــدایــت گــری   

درخواست اعتبار مالیاتی
  تسریع و تسهیل فرآیند ارزیابی اعتبار مالیاتی

 پیش ارزیابی
 اعلام سریع نتیجه ارزیابی پس از ارسال پرسشنامه

 برگزاری جلسه اختصاصی با شرکت های عضو شبکه و بررسی 
ح های ارسالی طر

 راهنمایی برای تکمیل/ اصلاح پرسشنامه
 پذیرش پروژه در طول سال و نه  فقط در دوره فراخوان

نیروهای جدید نخبه در واحد  پذیرش هزینه جــذب 
تحقیق  و توسعه

ارتباط مستقیم با دبیرخانه برنامه اعتبار مالیاتی
2( حمایت از تأمین و توانمندسازی نیروی انسانی دانشی

گشت نخبگان پلتفرم باز
 پسادکتری صنعتی؛ تسهیل همکاری با متخصصان ایرانی 

ج از کشور در تحقیق  و توسعه محصولات جدید مقیم خار
 برگزاری کارگاه های آموزشی تخصصی برای شرکت های عضو 

ج کشور با همکاری متخصصان ایرانی مقیم خار
برگزاری دوره های آموزشی و بوت کمپ های توانمندسازی
گرایش تحقیق  و توسعه و  DBA )با   برگزاری دوره آموزشی 

نوآوری( با همکاری دانشگاه های برتر کشور
 برگزاری کارگاه های آموزشی آشنایی با خدمات و حمایت های 

کنون چهار کارگاه برگزار شده است( قانونی )تا
  طراحی و برگزاری دوره های آموزشی کوتاه مدت و میان مدت

 برگزاری نشست های انتقال تجربه
3( بهره مندی از خدمات زیرساخت های مشترک
شبکه ملی آزمایشگاهی فناوری های راهبردی  

 تسهیل دسترسی به خدمات آزمایشگاهی برای فعالیت های 
تحقیق  و توسعه اعضا 

 تخفیف و حمایت  باشگاه مشتریان در استفاده از خدمات 
آزمایشگاهی شبکه

مرکز طراحی ایران  
 مشاوره تخصصی طراحی صنعتی محصولات

 هــدایــت گــری طــراحــی صنعتی، ســاخــت و تولید محصول، 
نمونه سازی و ...

ــی و  ــت ــع ــن ح ص ــبـــت طـــــر ــوزه ثـ ــ ــ ــوقـــی در حـ ــقـ ــاوره حـ ــ ــشـ ــ  مـ
مدل های کاربردی

 جشنواره طراحی صنعتی ایران
برنامه تولید بار اول  

ح های   هدایت گری بــرای بومی سازی فناوری و تعریف طر
تولید بار اول

 تسریع و تسهیل فرآیند استعلام »بار اول بودن طرح«
 تسریع و تسهیل فرآیند دانش بنیان شدن محصول تولید 

بار اول
 هدایت گری و تسریع فرآیند فراخوان، شناسایی، ارزیابی و 

احراز توانمندی مجریان
)CDMO( کز هم آفرینی مرا  

ک گذاری تجهیزات کارگاهی و آزمایشگاهی برای توسعه    اشترا
نمونه اولیه

ک گذاری ظرفیت خط تولید    اشترا
ک گــذاری زیــرســاخــت لجستیک، زنــجــیــره تــأمــیــن و    اشــتــرا

شبکه توزیع

  رویدادهای شبکه سازی و به هم رسانی
از دیگر اقدامات درنظر گرفته شده در طرح ارتقای شدت تحقیق 
 و توسعه، برگزاری رویدادهای شبکه سازی و به هم رسانی با 
حضور اعضای این شبکه است. اولین رویــداد از این  دست 
در اسفند ۱402 با مشارکت بیش از ۶0 نفر از اعضا برگزار شد و 
در آن اعضای شبکه با ظرفیت ها و مزایای طرح و نیز با نحوه 
برخورداری از حمایت های قانون جهش تولید دانش بنیان 

آشنا شدند. 
رویــداد دوم، در تیرماه سال جاری و با حضور حدود ۱20 نفر 
از اعضای شبکه برگزار شد و طی این رویــداد، نمایشگاهی از 
توانمندی های شرکت های دانش بنیان مستعد پیمانکاری 
تحقیق  و توسعه بــرای اعــضــای شبکه نیز برپا شــد.درواقــع 
این رویــدادهــا مدیران تحقیق  و توسعه ضمن شبکه سازی 
و آشــنــایــی بــا ظــرفــیــت هــای دیــگــر اعــضــای شبکه، 
ــا حــمــایــت هــایــی کــه در قــانــون  فــرصــت آشــنــایــی ب
 بـــرای تــوســعــه ایـــن فــعــالــیــت هــا دیـــده شـــده را نیز 

خواهند داشت. 

عســلاخویانطهرانی

سردبیر 

شبکه تحقیق  و توسعه پیشران
درراستایافزایششدتتحقیقوتوسعهرابررسیمیکند



67     1403 8 مرداد           1403 8 مرداد       

گوشه دنج

همراهی ایده  تا ساخت
در طـــول دوران تــحــصــیــل رفــتــه رفــتــه تـــا حـــدودی 
کــه نــیــاز بــه ایـــده پـــردازی، طــراحــی و  فعالیت هایی 
کمرنگ شده  ساخت دارند در سرفصل های درسی 
کــامــلا تــئــوری می دهند.  ــود را بــه دروس  ــای خ و ج
حتی رشته های دانشگاهی انگشت شماری هستند 
ارتباط  در  صنعتی  طراحی  مباحث  با  مستقیما  که 
باشند و عملا فضایی که به صورت اختصاصی به رشد 
و پــرورش ایده ها و استعداد های این حوزه بپردازد 
 ، وجود ندارد. در سال ۱40۱ »خانه خلاق و نوآوری هنر
طراحی و ساخت« که با نام فب لب یا فب فکتوری نیز 
شناخته می شود به عنوان زیرمجموعه ای از شرکتی 
دانش بنیان در حوزه طراحی صنعتی، با هدف ایجاد 
یک فضای کار تعاملی برای رشد توسعه کسب وکارهای 
طراحی محور و مبتنی بر روندهای ساختنی و هنری و 
برای پرورش ایده پردازان حوزه های طراحی و ساخت 
دیجیتال و صنعتی و حتی آزادکــارهــای ایــن حــوزه 
تاسیس شد. به عقیده یحیی نوریان، مدیرعامل و 
لــب خــانــه هــای خــلاق به عنوان  هم بنیان گذار فــب 
پاسخی برای نیازی واقعی و در تعارض با مفهوم رایج 
ایران  زیست بوم دانش بنیان  رونــد شناخته شده  و 
کرد. وی در ادامه می گوید:  شکل گرفت و توسعه پیدا
در سال های اولیه رشد شبکه دانش بنیان ایران تمام 
تمرکز روی صنایع بزرگ و فناوری های پیشرفته بود 
و مجالی برای ارائه بسترهایی در حوزه هایی مانند 
صنایع نرم و حتی طراحی صنعتی و ساخت نبود. اما 
با رشد زیست بوم خلاق و ورود ادبیات جدید نوآوری 
به زیست بوم فــنــاوری رفته رفته خانه های خــلاق و 
نوآوری نیز به بازیگران اصلی زیست بوم نوآوری ایران 
تبدیل شدند. فب لب امکانات متنوع و گسترده ای را 
در اختیار استارتاپ های نوپا و زیرمجموعه خود قرار 
می دهد که در کمتر فضایی یافت می شود. امکاناتی 
کارگاه برش، جوش،  کی،  کارگاهی اشترا مانند فضای 
تراش و خم کاری فلزات، نجاری و برش CNC، برش 
دیجیتال و لیزری، ریخته گری مواد، رباتیک و بردهای 
الکترونیک، طراحی و چاپ سه بعدی و حتی چاپ 
است.  لب  فب  تخصصی  کارگاه های  ازجمله  پارچه 
درحال حاضر خانه خلاق و نوآوری فب لب که به عقیده 
نوریان رفته رفته شکل یک کارخانه نوآوری را به خود 
گرفته است، میزبان بسیاری از ایده پردازان و طراحان 

صنعتی و هنری است.

گردشگران  در شیوه سنتی اجاره اقامتگاه های شخصی، در بیشتر موارد 
ل های منفعت طلب می افتند که غالبا با اغراق راجع به امکانات  در دام دلا
و هزینه اسکان صرفا اهداف مالی خود را دنبال می کنند. از طرفی در این 
شیوه گردشگر شاید تا آخرین لحظه هیچ ایده ای از ظاهر و امکانات محل 

اسکان خود نداشته باشد. 
دغدغه هایی مانند امنیت، امکانات، خدمات، هزینه و... نیز از جمله سایر 
دغدغه هایی است که هر دو طرف این مسأله یعنی گردشگر و خدمات دهنده 
را به شیوه های مختلفی درگیر خود می کند. فرض کنید حتی پیش از این که 
گرفته  باشید، بتوانید محل سکونت خود را متناسب با  تصمیم به سفر 
بودجه و محدودیت زمانی خود، اقامتگاه های مختلف و متنوع مانند 
هتل ها، مسافرخانه ها، اقامتگاه های بوم گردی و حتی خانه های شخصی 
بررسی و مقایسه کنید و از بابت مسائل امنیتی، پشتیبانی و حتی بهداشتی 

اطمینان کامل داشته  باشید و سپس انتخاب کنید. 

  تغییر شکل بنیادی برنامه ریزی سفر
گذشته چنین قابلیتی تقریبا دور از  در دهه های 
ذهن به نظر می رسید اما از اواســط دهه 90 روند 
برنامه ریزی سفر و به صورت کلی گردشگری در ایران 

گرفت. همه گیری و  شکلی تــازه و نوین به خــود 
دسترسی آسان به اینترنت نیز به نوعی نقش 
کــرد. طی این  کاتالیزور را در این فرآیند بــازی 
ســـال هـــای اخــیــر نــیــز ســامــانــه هــا و ســکــوهــای 

به عنوان  اقامتی  خدمات  ارائــه دهــنــده  برخط 
گردشگر و صاحب اقامتگاه،  حلقه واسط میان 
به بازیگران و رهبران اصلی این ادبیات جدید 

کشور  گردشگری  در زیست بوم نــوآوری و صنعت 
خانه  گردشگرگستر  « مجموعه  و  شده اند  تبدیل 
مــا« بــا نــام تــجــاری »اتــاقــک« نیز به عنوان یکی از 
پرمخاطب ترین فعالان این حوزه شناخته  می شود. 
به گفته محسن سام، مدیر بازاریابی اتاقک، این 
کنون توانسته  است با  مجموعه از سال ۱۳9۶ تا
کوچک و بزرگ   بیش از ۳2هــزار مجموعه اقامتی 
با بیش از ۳00 شهر در سراسر ایران همکاری داشته 
گفت وگو با پیشران توضیح  باشد. سام در ادامــه 

گردشگری خارجی  می دهد: »اتاقک در حال حاضر و در راستای تسهیل 
کشورهای همسایه مانند ترکیه و ارمنستان در حال  با چند اقامتگاه در 
غ از دغدغه ها و مشکلات مالی  گردشگران ایرانی فــار همکاری اســت تا 
بتوانند پیش از خروج از کشور و به صورت ریالی از خدمات اقامتی در این 

کشورهای بهره مند شوند.« 

  بومی سازی ، رقابت سالم و حمایت
اولین جرقه ایده تشکیل اتاقک در سال ۱۳95 و با الهام از نمونه خارجی آن 
که اپلیکیشنی برای اجاره منازل شخصی بود، شکل گرفت. گستردگی و عطش 
بازار گردشگری داخلی ایران سوار بر موج جهانی نوآوری و تحول دیجیتال و 
بومی سازی صحیح و اصولی ایده های برجسته جهانی، سبب شد تا به تدریج 
گردشگری در ایران نیز دچار تغییرات اساسی شود.  شکل سنتی و غلط 
به گفته سام، اتاقک هیچ گاه قیمت گذار نبوده و به عنوان واسطه ای میان 
مهمان و میزبان به ارائه خدمات متقابل به این دو قشر مخاطب می پردازد. 
مدیر بازاریابی اتاقک می گوید: »فعالیت های گسترده و 
حضور رقبای قوی در حوزه ارائه خدمات گردشگری 
به صورت مستقیم سبب تقویت و لزوم استفاده از 
نوآوری در پیشرفت و توسعه زیست بوم نوآوری و 
گردشگری کشور شده   است اما وجه تمایز اتاقک 
اقامتی  ارائه دهنده خدمات  از سایر سکوهای 
گردشگری پشتیبانی کامل و 24ساعته چه برای 
مهمان و چه برای میزبان در تمام مراحل است.« 
وی همچنین ساده سازی روند مقایسه و انتخاب 
و  شــرایــط  اختصاص  و  مهمان  بــرای  اقامتگاه 
گی های  مزایای ویژه برای میزبان را از دیگر ویژ
و می افزاید:»متاسفانه  اتاقک می داند  متمایز 
ــازار  گــردشــگــری آنــلایــن تقریبا ۱7درصـــد از سهم ب
گردشگری عمومی در کشور را در اختیار دارد و پس 
گذشته نزدیک به ۱0 سال از شروع فعالیت این  از 
کمک به توسعه  سکوها، هرچند تمامی هدف آنها 
فرهنگ و اقتصاد دیجیتال است، هنوز در مرحله 
که  اعتمادسازی برای مخاطب عمومی قرار دارد 
گذر از این مرحله نیازمند حمایت های همه جانبه 
از سوی متولیان و سیاست گذاران صنعت گردشگری 

کشور است.«

تازه چه خبر؟

ربات های انسان نمای 
اپن  غول پیکر در راه آهن ژ

از این ماه، ربات های غول پیکر برای انجام مجموعه ای 
از وظایف تعمیر و نگهداری در زیرساخت های راه آهن 
شرکتی ژاپنی، مانند رنگ آمیزی سازه های سقفی و حذف 
شاخه های اضافی درختان که در مسیر مزاحمت ایجاد 
بــازوهــای توانمند این  می کند، استفاده خواهد شــد. 
ربات ها که قادر به بلند کردن اجسام تا وزن 40 کیلوگرم 
و رسیدن به ارتفاع ۱2 متری است، می تواند به ابزارهای 
کــارهــای عجیب و غریب متعدد  بــرای انجام  مختلفی 

مجهز شود.
این ساختار غول پیکر از سوی کاربر انسانی هدایت می شود 
کامیون همراه ربات بنشیند و حرکت آن  که می تواند در 
را با استفاده از جوی استیک و عینک واقعیت مجازی 
متصل به دوربین روی سر ربات کنترل کند. این شرکت، 
استفاده از این فناوری را تلاش برای بهبود ایمنی کارکنان 
خود و کاهش خطر حوادث ناشی از کار دانسته، همچنین 
کمبود نیروی کار را محرک اصلی در به کارگیری این فناوری 
کرده است. ژاپن دارای یکی از مسن ترین  جدید اعلام 
جمعیت های جهان است و حدود 29 درصد از جمعیت 
IFL Science :بالای ۶5 سال سن دارند. /منبع ، این کشور

رشد مجدد مو با قند طبیعی 
و  شفیلد  دانــشــگــاه  از  بین المللی  محققان  از  گــروهــی 
پژوهشی  نتایج  براساس  کستان  پا کومسس  دانشگاه 
که نوعی قند طبیعی در انسان و  کرده اند  جدید اعلام 
حیوانات، می تواند به عنوان درمانی موضعی برای ریزش 
کشف می تواند  مو با الگوی مردانه استفاده شود. این 
جایگزینی غیرتهاجمی، ارزان و ایمن برای درمان ریزش 

مو در مردان باشد. 
ایــن تیم پس از هشت ســال پژوهش روی ترکیب آلی 
2-دئوکسی دی ریبوز )2dDR( بــرای درمــان زخــم به 
اثربخشی این ترکیب در تحریک رشد موهای جدید پی 
بردند. این کشف تصادفی زمانی انجام شد که آنها دیدند 
چگونه موهای اطراف لکه های زخم در مقایسه با نواحی 
درمان نشده رشد سریعی از خود نشان می دهد. محققان 
معتقدند این ترکیب تأثیر مستقیمی بر فولیکول های 

New Atlas :موی بیمار دارد./ منبع
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آن دســت اصطلاحات جدید در زیست بوم  از  فب لب 
فناوری و نوآوری است که احتمالا زیاد به گوش تان خورده 
 Fabrication Laboratory است. فب لب در واقع مخفف
و به معنی آزمایشگاه ساخت است. فب لب ها محیطی 
کارگاهی،  لــوازم و تجهیزات  از  کی  بــرای استفاده اشترا
آزمایشگاهی و صنعتی است تا در صورت داشتن ایده 
ساخت یــک محصول بــرای ساخت نمونه اولــیــه آن از 
یا حتی دستگاه های  آزمایشگاهی  کارگاهی،  تجهیزات 

کرد تا هزینه  کمترین هزینه ممکن استفاده  صنعتی با 
تمام شده ساخت محصول اولیه بسیار کاهش پیدا کند. 
فب لب به طور کلی مجهز به مجموعه ای از ماشین های 
ساخت دیجیتال است که برای کار با طیف وسیعی از مواد 
و مصالح و برای رسیدن به هدف ساخت تقریبا هر چیزی 

و پژوهش در حوزه ساخت به کار می رود. 
گرچه فب لب ها قدرت رقابت با تولیدات انبوه و صنایع 
ساخت حرفه ای را ندارند، اما اساسا به دنبال این نیز 
نیستند. فب لب ها ظرفیت لازم برای توانمندسازی افراد 
مخترعان،  طراحی،  متخصصان  دانشجویان،  خــلاق، 

صاحبان ایده و... را برای عملیاتی کردن ایده های خلاقانه 
بر  پلتفرم نمونه سازی مبتنی  واقــع فب لب  دارنـــد. در 
فناوری است؛ جایی که پژوهش در نرم افزار و استفاده از 
ابزار نسل آینده بر مرزهای آنالوگ-دیجیتال غلبه می کند. 
که در 20 سال آینده با افزایش  برآوردها نشان می دهد 
ــا و مــاشــیــن هــای ســاخــت دیــجــیــتــال، طبیعت  روش هــ
ساخت و تولید تغییرات زیــادی خواهد داشــت. تغییر 
ــا، فرصت  ــ نــگــرش حــاصــل از رشــد مــاشــیــن هــا و روش  ه
تحقیق وتوسعه در روش های ساخت و نیز تعریف مواد 
آورد. فب لب ها به عنوان  اولیه جدید را فراهم خواهد 

توسعه دهندگان و طراحان روش های ساخت دیجیتال، 
در تغییرات وسیع پیش رو پیشتاز هستند. تکامل ساخت 
دیجیتال و توسعه  طراحی دیجیتال در آینده به رشد تولید 
محصولات شخصی سازی شده منجر می شود و ماهیت و 
ظرفیت ساخت دیجیتال به تولید مدل اقتصادی و بازار 

جدیدی از خدمات و محصولات می انجامد.

آزمایشگاهی برای تحول ساخت

پیشگامان جهان خلاقان

، فناوری نوظهوری است که روزی قادر خواهد  باتری  لیتیومی حالت جامد قابل شارژ
، انرژی لازم برای تلفن های همراه و لپ تاپ ها را برای روزها  بود فقط با یک بار شارژ
، بیشتر مواد به کار رفته در این باتری ها با محیط زیست  تامین کند. اما درحال حاضر
سازگار نیستند و روش های کنونی بازیافت فقط بر بازیابی فلزات موجود در کاتدها 
محدود می شود و باقی بخش های این باتری ها به صورت زباله هدر می رود. گروهی از 
، در مطالعه ای  پژوهشگران کالج مهندسی ایالت پن آمریکا به سرپرستی انریکه گومز
موفق شده اند پیکربندی باتری های لیتیومی حالت جامد را به گونه ای از نو طراحی 
که نتایج  که تمام اجزای آنها به راحتی قابل بازیافت باشد. این دانشوران  کنند 
 ACS Energy Letters پژوهش شان را در شماره جــولای 2024 نشریه تخصصی 
که امــروزه امکان بازیافت آنها  کرده اند، برای جداسازی آسان تر اجزایی  منتشر 
وجود ندارد پیش  از شروع فرآیند بازیافت، دو لایه پلیمری را در قسمت مشترک 
بین الکترود و الکترولیت قرار دادند. بدون این لایه پلیمری، الکترود و الکترولیت 
باهم مخلوط می شوند و بازیافت شان سخت می شود. وقتی پژوهشگران با موفقیت 

این اجزا را از هم جدا کردند بااستفاده از تَف جوشی 
ـ فرآیند ترکیب مواد پودر  شده در دماهای  سرد ـ

پایین از طریق فشار اعمال شده و با 
کمک حلال ها ــ کامپوزیتی با فلزات 
و الکترودهای بازیابی شده ساختند 

و به این ترتیب، توانستند کل باتری 
را از مواد بازیافتی تولید کنند. پس 
دریافتند  آنها  عملکرد،  آزمایش   از 
ــری بــــازســــازی شــــده بــیــن  ــ ــات ــ ــه ب ــ  ک
9۳/8درصـــــــــد ظــرفــیــت  تـــا   92/5
باتری های عادی را به دست می آورد.

  بهبود عملکرد باتری های 
یون لیتیوم به کمک بازیافت 

شده  انجام  به تازگی  که  دیگری  مطالعه 
ــارایــی بــازیــافــت زبــالــه هــای  و مــی تــوانــد ک
پژوهشی  بخشد  بــهــبــود  را  الکترونیکی 
که محققان موسسه زیست انرژی و  است 

کادمی علوم چین نتایج آن را در شماره  فناوری فرآیندهای زیستی چینگدائو در آ
کرده اند. آنها در این مطالعه،  ۱۶جــولای نشریه Nature Sustainability منتشر 
با استفاده از زباله های فتوولتائیک بازیافتی و طراحی جدید الکترولیت موفق 
شدند آندهای سیلیکونی کم هزینه ای را در اندازه میکرو توسعه دهند. این تلاش 
، کم هزینه تر و با چگالی انرژی بالاتر ارائه  پیشرو، مسیری را برای باتری های پایدارتر
می دهد که می تواند سامانه های ذخیره سازی انرژی را به خصوص برای وسایل 

نقلیه الکتریکی متحول کند.
آندهای سیلیکونی به دلیل توانایی شان در افزایش قابل ملاحظه چگالی انرژی 
گرافیت سنتی مورد توجه اند، اما  باتری های یون لیتیومی در مقایسه با آندهای 
انبساط حجم زیادشان درطول چرخه های شارژ ــ دشارژ مانع استفاده از آنها 
می شود و این انبساط می تواند به کاهش عملکرد باتری بینجامد. این دانشوران 
با هدف غلبه بر این موانع، از زباله های فتوولتائیک ذرات سیلیکونی با اندازه 
جایگزینی  بــه عــنــوان  ذرات،  ایــن  از  و  کــردنــد  تولید  میکرویی 
گرفتند. وقتی  کنونی بهره  مناسب برای آندهای سیلیکونی 
آندهای  ایــن  از  الکترولیت  در ساخت 
میکرومتری سیلیکونی استفاده 
شــــد، پـــژوهـــشـــگـــران پـــایـــداری 
را  قابل توجهی  الکتروشیمیایی 
بــازده  که متوسط  کردند  مشاهده 
کلمبیک 99/94درصد را نشان می داد 
و 8۳/۱۳درصد از ظرفیت اولیه خود را 
پس از 200 چرخه حفظ می کرد. به نسبت 
ظرفیت دشارژ به شارژ در یک چرخه 
واحد، بازده کلمبیک گفته می شود. این 
دانشمندان، با استفاده از مواد بازیافتی 
و مهندسی شیمی پیشرفته نشان دادند 
که توسعه باتری های یون لیتیوم با کارایی بالا و 
سازگار با محیط زیست امکان پذیر است و این 
باتری های نسل آینده قادر خواهند بود انرژی 
همه چیز از دستگاه های الکترونیکی مصرفی 

تا خودروهای برقی را تامین کنند. 

ترند

از زمــان معرفی قابلیت حضور در واقعیت مجازی با 
عینک هایی که به سخت افزارهای مخصوص مجهزند، 
مــدت زمــان زیـــادی نــمــی گــذرد. بــاایــن حــال در همین 
این  در  توجهی  قابل  نیز شاهد پیشرفت  کوتاه   بــازه 

حوزه بوده ایم.
 پیشتر استفاده از این ابزارهای جانبی بیشتر به لوازم 
موجود در فیلم های علمی - تخیلی شباهت داشت؛ 
که  که انتشار ویدئوهای مختلف از افــرادی  به نحوی 
راه می رفتند، درحالی که هدست های  در خیابان ها 
کــه تــا زیر  گذاشته بــودنــد  کــلاه مــانــنــدی را بــر ســرشــان 
کنش بسیاری از کاربران  چشم هایشان را می پوشاند، وا

را برانگیخت. 

گذر زمــان منجر به این  با این وجــود به نظر می رسد 
شده باشد تا سخت افزارها چهره عادی تری به خودشان 
بگیرند و به بخشی از زندگی روزمــره تبدیل شوند. با 
سرعتی که سخت افزارهای واقعیت مجازی و پیشرفته 
ــال پــیــشــروی در دنــیــای فــنــاوری هــای نوظهور  در ح
که در آن  هستند، به نظر می رسد از راه رسیدن روزی 
عینک های  از  را  مجازی  واقعیت  عینک های  نتوان 
معمولی تمییز داد، چندان هم دور نباشد؛ چه بسا 
توسعه ابزارهایی ساده تر و قابل حمل تر از عینکی با 

ابعاد رایج.

شرکت های META و ESLX به تازگی و با همکاری 
که  برند عینک ری بن، محصولی را توسعه داده انــد 

به لحاظ طراحی و ساختار شکلی شباهت بسیاری به 
عینک های معمولی دارد، اما به واسطه آن می توان 
تجربه جالبی از حضور در واقعیت مجازی داشت. این 
کاربرانش اجــازه می دهد تا  سخت افزار پوشیدنی به 
به صورت زنده برای دنبال کنندگان شان در شبکه های 
گرام و یوتیوب - برنامه  اجتماعی مختلف - نظیر اینستا
بگذارند و با آنها حــرف بزنند. از طرفی نــرم افــزار این 
دستگاه هم که با استفاده از هوش مصنوعی توسعه داده 

کاربران می گذارد؛  شده، امکانات جالبی را در اختیار 
مثلا آنها را قادر می سازد تا با نگاه کردن به هر شیئی، 
اطلاعات و جزئیات مربوط به آن را درحالی که بالای سر 

آن نمایش داده می شود، ببینند.
Reuters :منبع

ی  عینکی برای سفر به دنیای مجاز

همیشه اولــیــن قـــدم یــا دغــدغــه حتی 
، یافتن  پیش از قطعی شدن رفتن به سفر
اقامتگاهی در مقصد است. تا همین پنج 
یا شش سال پیش روش های کاملا سنتی 
کارد از اصلی ترین  گردشگری با پلا کن  کنار جاده یا نزدیک اما مانند ایستادن در 
روش های بازاریابی و جذب گردشگر برای اقامت در مسافرخانه ها و اقامتگاه های 

که البته با چالش ها و مشکلات زیادی هم برای مسافران و هم  غالبا شخصی بود 
صاحبان اقامتگاه ها همراه بود. در دهه های گذشته که دسترسی به اینترنت آنچنان 
همگانی و مرسوم نبود، این شیوه شاید تنها راه یافتن محل اسکان برای گردشگران 
کنون فناوری جای خود را در توسعه گردشگری باز کرده است و در جنبه های  بود. اما ا
مختلفی اثرگذاری دارد که از رایج ترین آنها، سکوها یا پلتفرم هایی برای ارائه خدمات 

اقامتی به مسافران است. 

جــوادفیاض

 خبرنگار
پیشران

فرازســهیلیآزاد

 خبرنگار
پیشران

زباله های الکترونیکی امروزه به یکی 
از مهم ترین چالش های دنیا تبدیل 
که سرعت  شده اند و به نظر می رسد 
صنعت بازیافت با سرعت تولید این 
زباله های  زباله ها هماهنگ نیست. به طوری که، چهارمین پایش جهانی  نوع 
که تولید زباله های  الکترونیکی ملل متحد )GEM( در سال 2024 نشان می دهد 
الکترونیکی در جهان پنج برابر سریع تر از بازیافت زباله های الکترونیکی در حال 
گــزارش 62میلیون تن زباله الکترونیکی تولید شده  افزایش است. براساس این 
کند. این مقدار زباله  کامیون 40 تنی را پر  در سال 2022 قادر است 1/55میلیون 
برابر با وزن 107 هزار هواپیمای مسافربری بزرگ 575 تنی با 853 صندلی است. 
 ، کل زباله های الکترونیکی تولیدشده در سال 2022 حدود 31میلیون تن فلز از 

17میلیون تن پلاستیک و 14میلیون تن مواد معدنی، شیشه، مواد کامپوزیت و... 
که فقط 14میلیون تن برابر با 22/3درصــد از این  بوده است. این درحالی است 
که درمجموع، 91میلیارد دلار ارزش  62میلیون تن جمع آوری و بازیافت شده اند 
فلزات بازیافت شده )مس، طلا و آهن( و 28میلیارد دلار ارزش مواد خام ثانویه 
خ جمع آوری و بازیافت را از  کاهش نر گــزارش  از این زباله ها بوده است. اما این 
22/3درصد در سال 2022 به 20 درصد تا سال 2030 پیش بینی می کند که دلیل آن 
افزایش تفاوت در تلاش های بازیافت نسبت به رشد خیره کننده تولید زباله های 
گر کشورها  الکترونیکی در سراسر جهان است. با وجود این، براساس این گزارش، ا
خ جمع آوری و بازیافت زباله های الکترونیکی را تا سال 2030 به 60 درصد  بتوانند نر
برسانند، مزایای آن، بیش  از 38 میلیارد دلار خواهد بود. از این رو، امروزه دانشمندان 

بسیاری در تلاشند تا روش های کارآمدتری را برای بازیافت این مواد ارائه دهند.

ی ونیکی در چرخه فناور یافت زباله های الکتر باز
بررسیآخریندستاوردهایمحققانجهانبرایبازیافتزبالههایالکتریکی

هدیعربشــاهی

 خبرنگار
پیشران

نگاهیبهظرفیتهایتوسعهنوآوریدرصنعتگردشگریآنلاین

ی اقامت به سبک نوآور
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: عسل اخویان طهرانی سردبیر

مدیر هنری: حمیدرضا خاتونی

صفحه آرا: علی طالبی

ح جلد: سپهر سهامی فرد طر

 ویرایش عکس: زرناز حسینی

: فاطمه شاهق  ویراستار

کیفرگیر   همکاران این شماره:  هدی عربشاهی، امین رضا 

جواد فیاض، فراز سهیلی آزاد و صادق کاشفی

شناسنامه

اجرایطرحهای
کلانملی

اعتبار
مالیاتی

تحقیقوتوسعه

احداثمراکز
رشــدونوآوریو
آزمایشگاهیو

فبلب

حمایتاز
فناوریهای

سرآمد

رونقفروش
ماشینآلات
ایرانساخت

رشد2/25برابری
محصولاتنانو
ساختایران

افزایش
2برابری

سرمایهگذاری
خصوصی

بازارسازی
میلیارد 77هزار

تومانیبرای
دانشبنیان

افزایش۴برابری
سهمشرکتهای
دانشبنیاندر
صنعتنفت

انعقادموافقتنامه
65 جهــتحمایتاز
طــرحجدیدکلانبا
8۴0 اعتبــاریبالغبر

میلیاردتومان

تأییدبیش
100شرکت از

غیردانشبنیان
باهدفرسوخ

تحقیقوتوسعه

بافعالکردن
ظرفیــتبند»ت«ماده
11قانــونجهشتولید
دانــشبنیانواعطای

مالیاتی اعتبار

حوزهاتصالپذیری
زیستفناوریو
هوشمصنوعی

فروش27۳میلیارد
تومانیماشینآلات

ساختداخل

داد انعقــادقرار
بــاارزش2میلیارددلار

بهرهبرداریاز
دستاوردهایبیش

50طــرحکلان از
حوزههای ملــیدر
کشور اولویتدار

تأییدمیزان
میلیاردریال ۴2هــزار
مجمــوع180هزار از
میلیــاردریالاعتبار

درخواستی

بهارزشمجموعا
600میلیــاردتومان

توســعه12محصول
فناورانهذیل

شرکتهایسرآمدو
پیشران

750 افزایشاز
محصولبه169۳

محصول

775میلیارد ارتقــااز
ریالبه155۳
میلیاردریال

اساستوافقات بر
امضاشدهبا

دســتگاههاوصنایع
ســال1۴02 بزرگدر

تأمینمهمترین
نیازهایاین

صنعــتنفــتباکمک
دانشبنیانها

راهبریوحمایت
160 بیــشاز از

طرحجاری

تأیید152۳طرح
تحقیقوتوسعهبرای

527شرکت

تصویب۳طرح
سرمایهگذاری

پرداخت210میلیارد
تومانحمایتمالی
بلاعوضوتسهیلات

اختصاصخط
اعتباری۴0میلیارد

تومان

بومیسازی
تجهیــزاتوفناوریهای

گلوگاهی
صنعتنفت

امضای17سند

همکاریدانشبنیان

پیشرفتبالغبر
60درصــدی7قلم
گلوگاهینفت
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